

CODZIENNY EXPRESS POMORSKI

Wychodzi 7 razy tygodniowo o godzinie 7-ej rano, w poniedziałki o godzinie 10-ej — z tygodniowym dodatkiem ilustrowanym

PRENUMERATA

w ekspedycji miesięcznie 2,50 zł, z odnośnieniem lub poza-
miejscowe 2,75 zł, za granicą 4,— zł. - Redakcja, admini-
stracja i ekspedycja znajdują się w Toruniu przy Pieka-
rach nr. 14. - Telefon nr. 647. - Redaktor przyjmuje
od godz. 3 do 5 wiecz. - Administracja czynna od godz.
8³⁰ rano do godz. 6 wiecz.



OGŁOSZENIA

Cena za wiersz milimetry na stronie 7-lamowej 15 gr.
Na str. 4-lam. 40 gr. na I str. 70gr. Za ogłoszenia skomplik.
i z zastrzeżeniem miejsca 25% nadwyżki. - Ogłoszenia
drobne: wiersz napisowy 20 gr, każde następne słowo 10 gr.
Ruch w towarz. 20 gr, wiersz. - Ogł. zagr. 100% nadwyżki.
Konto czekowe: P. K. O. Poznań 201 060.

Kandydatury i szanse.

(jz.) Dzisiaj komitet wyborczy prawi-
cowych stronnictw niemieckich ostate-
cznie ustali, kto będzie kandydatem obo-
zu monarchistyczno - kapitalistycznego
na prezydenta Rzeszy. Wobec odmowy
Hindenburga, który woli zażywać wy-
czasów w zaciszu domowym niż rzucać
się w wir walk politycznych — zdaje się
być pewnym, że utrzyma się kandyda-
tura Jarresa.

Stronnictwa t. zw. republikańskie
(centrum, demokraci i socjaliści), pouczo-
ne wynikami pierwszych wyborów, iż
gdy i w dniu 26 kwietnia pomaszczą
oddzielnie, kandydat prawicy bezwzględ-
nie odniesie zwycięstwo, — zgłosiły
wspóln. kandydata. Jest nim dr. Marks,
centrowiec, b. kanclerz Rzeszy.

Blok republikański doszedł do skutku
dzięki ustępstwom jakie poczynili cen-
trowcy i demokraci na rzecz socjalistów.
Mianowicie ostatni, wiedząc, iż nie prze-
prowadzą o własnych siłach swego kan-
dydata, za poparcie kandydatury Mark-
sa jako ceny zażądali oddania im rząd-
ów w Prusiech. To już nastąpiło. De-
mokrata Hoepker-Aschhoff rzekł się ofia-
rowanej mu przez sejm pruski godności
prezydenta ministrów i w ponownym
głosowaniu wyszedł socjalista Braun,
który prezydenturę oczywiście przyjął i
utworzył gabinet z udziałem centrow-
ców i demokratów.

Targu o rządy w Prusiech dobito bar-
dzo szybko, a to dlatego, aby ułatwić so-
cjalistom agitację za Marksem. Wybor-
com socjalistycznym niełatwo przycho-
dzi pogodzić się z smutnym dla nich fak-
tem, że następcą socjalisty Eberta ma
być — dzięki ich głosom — centrowiec
Marks. Więc trzeba było dać w ręce przy-
wódcom socjalistycznym argument, któ-
ryby silnie przemawiał za bezwzględ-
nym

poparciem Marksa przez masy socjali-
styczne. Zrobiono to, oddając Braunowi
władzę w Prusiech.

Pomimo to jest kwestją, czy socjali-
ści zdołają zmobilizować na rzecz kandy-

datury centrowca Marksa wszystkich
swoich wyborców. Wprawdzie naogół
stanowią oni element karny, który tak
głosuje, jak przywódcy każą, ale są mię-
dzy nimi także takie żywioły które —

stojąc na gruncie bezwzględnej walki
klasowej — nie chcą pójść na żadne kom-
promisy i prawdopodobnie wstrzymają
się od głosowania. Od tego, czy takich
wyborców socjalistycznych będzie znacz-
niejsza liczba, zależy wynik wyborów.

Mówią to cyfry. Przy pierwszym wy-
borze oddano ogółem 26.812.537 głosów.
Z tej liczby kandydaci stronnictw repu-
blikańskich otrzymali niecałą połowę
(13.234.490); kandydat prawicy Jarres u-
zyskał 10.387.523 głosów. A więc zwycię-
stwo Marksa pewne? Bynajmniej! —
Blok republikański nie może liczyć na
wzrost liczby głosów, otrzymanych przy
pierwszym głosowaniu; raczej winien
być przygotowany na ubytek głosów —
o ile procent głosując się nie podniesie
— bowiem odpadną głosy pewnej liczby
radykałów socjalistycznych i, być może,
demokratów. Natomiast bezwzględnie
pewnym jest, że Jarresowi przybędzie
głosów. Może dwa miliony (wyborcy
Heldta i Ludendorfa), może więcej.

Wiadomo, że w akcji wyborczej o-
gromną rolę odgrywają dwa czynniki:
pieniądz i prasa. W Niemczech, niemal
wszystek kapitał stoi za kandydatem
nacjonalistów. A ten kapitał rozporzą-
dza przeszło tysiącem dzienników, ura-
biających opinię kilkunastu milionów
wyborców. Dzięki swoim olbrzymim fun-
duszom, blok nacjonalistyczny może ku-
pić sobie usługi wielkiej rzeszy agitato-
rów, może zarzucić kraj odezwaniami, —
jednym słowem może uruchomić olbrzy-
mi aparat wyborczy, taki, jakiego repu-
blikanie nawet przy największym wysił-
ku niezdolają stworzyć.

I dlatego też wynik wyborów w dniu
26. b. m. jest bardzo niepewnym, pomimo
pozornej przewagi obozu republikańskie-
go.

Sensacyjn. oświadczenie Chamberlaina.

„Zmiana traktatu pokojowego jest potrzebna“.
Ale może nastąpić tylko po upływie dłuższego
okresu czasu.

BIRMINGHAM, 7. 4. (PAT.)

W wygłoszonej tu wczoraj mowie Au-
sten Chamberlain oświadczył, że podpi-
sanie genewskiego protokołu nie zapew-
niłoby bynajmniej bezpieczeństwa świa-
towego. Najlepsza bezwzględnie rękojmią
pokoju — mówił premier — jest porozu-

mienie się z byłymi nieprzyjaciółmi dla
wzajemnego zapewnienia poszanowania
i ochrony granic. Zmiana traktatu po-
kajowego może nastąpić tylko po upły-
wie dłuższego okresu czasu, zaznaczył
jednak należy, że potrzeba jej jest odczu-
wana przez wszystkie państwa.

Wyniki wyborów belgijskich

Liberałowie ponieśli porażkę.

BRUKSELA, 7. 4. (PAT.)

Zgodnie z wynikami wyborów do
parlamentu skład nowej izby będzie na-
stępujący: 81 katolików, 76 socjalistów,

25 liberałów, 5 Flamandczyków i 1 komu-
nista. Poprzednia izba składała się z 80
katolików, 68 socjalistów, 36 liberałów
i 4 Flamandczyków.

Rakowski w Londynie.

Znowu kołącą o pożyczkę!

LONDYN, 7. 4. (PAT.)

Przybył tu wczoraj Rakowski jako
pełnomocnik rządu rosyjskiego i odbył
konferencję w urzędzie dla spraw zagr.
w sprawie pożyczki. Obecnie odbywa się
w tej sprawie za wiedzą urzędu skarbo-

wego konferencja między bankami an-
gielskimi a rosyjskimi. Banki angielskie
podkreślają, że najważniejszym warun-
kiem udzielenia Rosji pożyczki jest uzna-
nie przez Rosję jej zobowiązań, wynika-
jących z długów przedwojennych.

Jeszcze nie wiadomo — kto będzie kandydatem monarch.

BERLIN, 7. 4. (PAT.)

„Berliner Ztg. am Mittag“ donosi, że
kandydat prawicy Jarres nosi się z zami-
arem cofnięcia kandydatury, a to z tego po-
wodu, że stronnictwa prawicowe zacho-
wiają się lekceważąco wobec jego osoby.
Hindenburg według informacji wspom-

nianego dziennika gotów jest przyjąć
kandydaturę na prezydenta, o ile wszyst-
kie stronnictwa i grupy bloku prawico-
wego oświadczą się za nim. Obecnie wy-
łoniła się również kandydatura księcia
Hatzfelda byłego komisarza Rzeszy dla
terytorjów okupowanych.

Wielki pożar.

Splonęło 50 gospodarstw.

NOWOGRÓDEK, 7. 4. (PAT.)

Wczoraj o godz. 11-ej wybuchł pożar
w lokalu szkoły powszechnej we wsi Za-
jamno gminy stoleckiej. Pożar przeniół
się na sąsiednie zabudowania wskutek

czego splonęło 50 gospodarstw wraz z bu-
dynkami i żywym inwentarzem. Pożar
trwał przeszło dwie godziny. Przyczyną
pożaru był wadliwy komin w lokalu
szkoły.

Joffe w Wiedniu przygotowuje rewolucję na Bałkanach.

LONDYN, 7. 4. (PAT.)

Sprawozdawca dyplomatyczny „Dai-
ly Telegraph“ stwierdza, że od czasu za-

mianowania Joffego posłem sowieckim
we Wiedniu, utworzono tam biuro, któ-
rego celem jest przygotowanie rewolucji
komunistycznej na Bałkanach.

Aeroplan wpadł do wody. 2 lotników utonęło.

LONDYN, 7. 4. (PAT.)

Angielski aeroplan wojskowy, odby-
wający lot próbny nad kanałem La Man-
che z powodu wady silnika wpadł do
wody. Dwóch oficerów pilotów utonęło;
dwóch zaś zdołano uratować, jeden z
nich jednakże jest umierający.

Polityka gosp. Sowietów.

LONDYN, 7. 4. (PAT.)

Według doniesień „Daily News“, Ra-
kowski miał oświadczyć w Foreign Of-
fice, iż rząd sowiecki pod naciskiem oko-
liczności zmuszony jest zmienić swoją
politykę gospodarczą. Przypuszczają, iż
Rakowski stara się wszelkimi siłami u-
zyskać w Anglii pożyczkę dla Sowietów,
czemu rząd angielski nie sprzeciwia się.
Sytuacja — zdaniem dziennika — jest o-
becnie ta, że Anglia nie zamierza łączyć
sprawy pożyczki z kwestjami politycz-
nymi.

